
Ano XVIII nº 1773 de 02 de janeiro de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1773 de 02/01/2013) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO 
Processo: 9147/2013 – Fundo Municipal de Saúde   
Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado para a farmácia basica 
Valor: R$4.125,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: DROGARIA 3° CLIMA LTDA - ME 
Processo: 9147/2013 – Fundo Municipal de Saúde   
Objeto: Aquisição de medicamentos 
Valor: R$711,50 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

DECRETO Nº 3944 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

DE ACORDO COM O CAPÍTULO II DA PROMOÇÃO
HORIZONTAL ARTIGOS 35, 36 E 37 I, II, III, 
PARÁGRAFO ÚNICO, I, II, III E IV, CAPÍTULO 
III DA PROGRESSÃO FUNCIONAL ARTIGOS
41,42,43, I, II, III, E44 I, II,III,IV,V E 
VI, 45 I, II E III E 46, CAPÍTULO III DOS 
ADICIONAIS ARTIGO 67, III DA LEI 1077 DE
05/04/2004 QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO E
PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES – RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O Chefe do Poder Executivo do Município de Paty do Alferes,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que dispõe o Art.35,36 E 37 I,II,III, PARÁGRAFO 
ÚNICO I, II, III E IV ARTIGOS 41,42,43 I,II,III,IV,V,VI,45 
I,II,III,46 E 67 III  da Lei Municipal no 1.077 de 05 de abril de 
2004 

DECRETA: 

Art. 1.º  Ficam os servidores do Quadro do Magistério Público 
Municipal ocupantes dos cargos de provimento efetivo constante no 
Anexo I deste Decreto, enquadrados, na forma dos ARTIGOS 35,36 E
37 I,II,III, PARÁGRAFO ÚNICO I, II, III E IV ARTIGOS 41,42,43
I,II,III,IV,V,VI,45 I,II,III,46 E 67 III da Lei Municipal  no 
1.077 de 05 de abril de 2004, nas classes previstas no Anexo I
deste decreto por terem alcançado mais de 70% (setenta por cento) 
na avaliação 

Art 3.º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições encontradas. 

Paty do Alferes, 26 de dezembro de 2013. 
 

Rachid Elmôr 
Prefeito Municipal 

Republicado por motivo de correção. 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3190/04 

NOME DO CONTRATADO:  CATIA ELENA SOBREIRA 

CARGO: CUIDADORA 

DECRETO Nº 3046  DE 22 DE OUTUBRO DE 2009 

BAIXA DE CONTRATO EM  01/01/2014 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1773
de 02 de janeiro de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

 POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3294/04 

NOME DO CONTRATADO:  JOSE CARLOS DE PAULA OLIVEIRA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3298/04 

NOME DO CONTRATADO:  LEILIMAR DOS SANTOS CAMILO LIMA 

CARGO: AUXILIAR DE CRECHE 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3297/04 

NOME DO CONTRATADO:  NUBIA DE CARVALHO GOMES 

CARGO: AUXILIAR DE CRECHE 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3296/04 

NOME DO CONTRATADO:  AILTON DE JESUS NOGUEIRA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3299/04 

NOME DO CONTRATADO:  ELAINE MARIA DA SILVA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1773
de 02 de janeiro de 2014 

EXTRATO DE BAIXA DE CONTRATO DE TRABALHO 

POR TEMPO DETERMINADO 

 

CONTRATO DE TRABALHO MATR/ 3295/04 

NOME DO CONTRATADO:  OLIVIA BATALHA MACHADO 

CARGO: PROFESSOR 

LEI Nº 1970 DE 19/09/2013 

BAIXA DE CONTRATO EM  31/12/2013 

PORTARIA  N º 1421/2013 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 7977/2013 
 
RESOLVE: 
 
                       Conceder o benefício de aposentadoria à servidora CELIA REGINA FREITAS 
DIAS DA ROSA no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ‘B’, matrícula nº 641/01, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tendo por fundamento o disposto no Art. 
40, § 1, III, alínea ”b”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03), ou seja, SEM PARIDADE 
e pela MÉDIA, a contar de 01/jan/2014, na proporção de 36,38% incidente sobre o valor da 
média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, ou seja, no valor de R$ 
678,00 (seiscentos e setenta e oito reais).   
 

Paty do Alferes, 31 de dezembro de 2013 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNMICIPAL 

PORTARIA  N º1422/2013 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 9121/2013. 
 
RESOLVE: 

                              Conceder o benefício de aposentadoria a servidora SILVANA LISBÔA 
DA SILVA PEREIRA, no cargo de Professor A III Padrão 10, matrícula 523/01, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, tendo por fundamento o disposto no Art. 6º da EC 41, sem 
cálculo da média, com PARIDADE com redação dada pelo Art. 2º da EC 47 c/c Art. 7º da 
EC, a contar de 01/01/2014, da forma a seguir: 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art. 1º anexo único da Lei Municipal 
nº 1899 de 01/02/2012 

 
           1.434,41 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 

 
             387,29      

Padrão 10 
Adicional A III 

Lei Municipal nº1077 de 05/04/2004; 
Decreto 3289/2010, Art.1º e 2º 

 
             124,30        

 
VALOR TOTAL  

Art.60º da Lei Municipal 1884 de 
2012 -  Art. 6º da EC 41- Art. 2º da 
EC 47 c/c Art. 7º EC 41- Art.15º da 
Lei Federal  nº10887/2004 

 
             
 
           1.946,00         

 
 

Paty do Alferes, 31 de dezembro de 2013 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNMICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 1422/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO no processo nº 8349/2013 de 01/11/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LUCAS FRANÇA MEIRELES para exercer o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL – CONSELHEIRO DO 
PRODEQ, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1946 de 15 de 
julho do ano de 2013, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano de 2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de dezembro de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

A Comissão Permanente de Licitações após análise e julgamento da 

proposta de preços, em conformidade com a Lei Federal n.º 

8.666/93 e nas disposições da Tomada de Preços n.° 004/2013, 

que tem como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO PÚBLICO 

E ABRIGO PARA PASSAGEIROS E CALÇADAS, NO 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, OBJETO DO CONVÊNIO 

PADEM N ° 013/2010 – SOMANDO FORÇAS, resolve 

proclamar vencedora a empresa: 

 

· MDM CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E COMERCIO – 

EIRELI, NO VALOR DE R$ 125.558,39 (CENTO E VINTE 

E CINCO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO 

REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

 
 

Paty do Alferes, 27 de dezembro de 2013. 

 
 
 

VANDERLÉIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE JESUS 

Presidente 

 

Obs.: Publicação omitida no Diário Oficial n° 1770 de 27 de 

dezembro de 2013. 


